QUÆSTIO IX. — *An fides veteris Testamenti fuerit tam perfecta quâm est fides novi Testamenti?* — Respondeo : essentialiter fuit æquè perfecta; non tamen accidentaliter. Prior pars patet, quia essentia assensûs fidei in eo consistit, ut credamus aliquid propter auctoritatem Dei revelantis. At tam Judæi in vetere, quâm Christiani in novo Testamento, quidquid credunt fide divinâ, hoc credunt propter auctoritatem Dei revelantis : ergo assensus utrorumque est ejusdem rationis et essentiae. Posterior probatur, quia fides novi Testamenti perfectior est in duabus. Primò, quia ad plura objecta se extendit. Nam multa mysteria fidei sunt expressè revelata in novo Testamento quæ non erant expressè revelata in vetere, ut mysterium Baptismi, Eucharistiae, vocationis apostolorum, abrogationis cæremoniarum et similia. Secundò, quia ea mysteria, quæ in utroque testamento revelata sunt, multò clariùs et perfectiùs revelata sunt in novo, quâm

in vetere; ut mysterium SS. Trinitatis, Incarnationis, Passionis, Resurrectionis, vocationis Gentium. Hæc enim obscurè revelata sunt in vetere, clarè in novo.

Objicies : suprà dictum est, divinam revelationem semper esse obscuram : nunquam claram. Resp. Semper est obscura ex parte Dei revelantis, et ex parte rei revelatae, ut q. 1. explicatum est. At ex parte verborum quibus fit, aliquando est obscura, aliquando clara. Et hoc sensu hic loquimur; v. g. revelatio SS. Trinitatis in N. T. est clara ex parte verborum. Matth. 28, v. 19..... « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Et 1 Joan. 5, v. 7 : « Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo : Pater, Verbum, et Spiritus sanctus : Et hi tres unum sunt. » Tres, quoad Personam; unum, quoad essentiam. At in vetere fuit obscura, ut quæst. 5. ostensum est. Idem dico de mysterio Incarnationis, et vocationis Gentium. Hoc enim obscurè fuit revelatum Judæis; clarè Christianis. Juxta illud Ephes. 5, v. 4-5-6 : « Prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi : quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc revelatum est Sanctis apostolis ejus et prophetis in Spiritu. Gentes esse cohaeredes, et corporales, et comparticipes promissionis ejus in Christo Jesu per evangelium. »

Nota : in mysterio vocationis Gentium duo spectari posse. 1º Quòd Gentiles essent vocandi ad fidem Christi. 2º Quòd essent salvandi sine onere circumcisionis et legis Mosaicæ. Priùs fuit revelatum in vetere Testamento per Isaiam et alios prophetas. Posteriùs non item. Ex hâc parte, Apostoli habuerunt pleniorē cognitionem vocationis Gentium, quâm antiqui prophetæ. De hoc mysterio dicam iterū cap. 15, de observantiis legalibus, § 10. Ratio autem, cur mysteria fidei in novo Testamento sint clariùs explicata, quâm in vetere, patet ex suprà dictis, quia servi non tam perfectè scient et consilia et secreta patris-familias, quâm filii iuxta illud Christi, Joan. 15, v. 15 : Jam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat Dominus ejus. At Judæi erant servi, nos filii : illi ex ancillâ, nos ex liberâ, Galat. 4, v. 31. Ad hoc significandum, Moyses cùm loqueretur ad populum, faciem velabat. Nobis autem Christus revelata facie locutus est, teste apostolo 2 Cor. 5, v. 15.

Quæres, an Apostolus loquatur de fide veteris Testamenti cùm ait, Rom. 1, v. 17 ; Jus-

*titia enim Dei in eo (evangelio) revelatur ex fide in fidem ? Magni auctores affirmant, ut Origenes, Chrysostomus, et alii, quos citat et sequitur Toletus in illum locum. Et aiunt, hunc esse sensum : ex obscurâ fide veteris Testamenti in claram fidem novi Testamenti. Itaque juxta hos autores, sententia Pauli sic est explicanda : Non erubesco evangelium : Virtus enim Dei est, in salutem omni credenti, Judæo primum, et Graeco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, etc. Quasi dicat : non erubesco prædicare evangelium, quia tametsi appareat vile (est enim *gentibus stultitia, Judæis scandalum* 1 Cor. 1, v. 23), tamen habet vim et efficaciam conferendi salutem omni credenti, tam Gentili, quam Judæo. Nam in evangelio manifestatur nobis, quod non aliter possimus salvi et justi esse, nisi per fidem. Non jam amplius per fidem veteris Testamenti sed per fidem evangelicam. Si ergo salvi esse volumus, transeundum est ex fide Judæorum, quam credebant, Christum venturum, ad fidem evangelicam quam credimus Christum jam venisse. Et sic mutandus est status fidei. Judæi quidem in vetere Testamento poterant salvari per fidem venturi Christi; sed jam per eam amplius salvari non possunt; sed necesse est, ut relictâ suâ fide, amplectantur fidem evangelicam, et credant Christum jam venisse. (Vide Riberam in cap. 2. Habac. v. 4.) Hinc iterum colligitur, quod antè dixi, fidem evangelicam perfectiorem esse fide veteris Testamenti. Nam evangelica supponit Christum jam venisse, et omnia mysteria redemptionis impleta esse. At fides veteris Testamenti expectabat Christum adhuc venturum, et supponebat mysteria redemptionis nondum esse inchoata. Et ob hanc causam fit, ut fides veteris Testamenti aliquando non mereatur nomen fidei, sed tantum fides novi Testimenti, ut Gal., v. 5-23 : *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem quæ revelanda erat.**

CAPUT III.

DE SPE, PROMISSione ET ORATIONE.

Sicut fides duplex est : una divina, quam credimus Deo; altera humana, quam credimus homini : ita spes duplex est : una divina, quam speramus aliquid à Deo, alia humana quam speramus aliquid ab homine. De divinâ hic agimus. Et quia, quæ speramus à Deo, solent etiam promitti à Deo, et per orationem impetrari : agam simul de prouissione et oratione.

Idque hoc ordine. 1º Quid sit spes ? 2º Quæ bona in veteris Testamenti fuerint promissa à Deo ? 3º An etiam vita æterna fuerit promissa ? 4º An oratio fuerit necessaria ad impetrandum ejusmodi bona ? 5º Quæ fuerit formula orandi in vetere Testamento ? 6º An in vetere Testamento licuerit invocare Sanctos ? 7º An licuerit orare pro defunctis ?